
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

 ช่ือประกาศ ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ

อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

 ช่ือประกาศ (ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 

ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

 อารัมภบท             โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
เพื่อให้ผู้ประสงค์จะใช้คลื่นความถี่ เพื่อประกอบกิจการกระจาย
เสียงได้ทราบ เกี ่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ตลอดจนเงื่อนไขอื่นที่จำเป็น ในการ
ขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าว 
            โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๔) แห่ง

พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื ่นความถี่  และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม พ .ศ. 2553 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติ
องค์กรจัดสรรคลื ่นความถี ่และกำกับการประกอบกิจการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับ
ที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๒๗ (๒๔) แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จ ั ดสรรคล ื ่ นความถ ี ่ และกำก ั บการประกอบก ิ จการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 
๒๕๕๓ และมาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติ
องค์กรจัดสรรคลื ่นความถี่ และกำกับการประกอบกิจการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 
๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่น

 อารัมภบท 
(แก้ไข) 

            โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศคณะกรรมการกจิการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง ในส่วนของวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ ได้มีการ
ปรับปรุงกระบวนการพิจารณาคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
แ ล ะ ร วมกระบวนกา รย ื ่ น ค ำขออน ุญ าต ประกอบก ิจการ
วิทยุกระจายเสียง การยื่นคำขอรับใบอนุญาตวิทยุคมนาคมที่เกี่ยวข้อง
กับการประกอบกิจการกระจายเสียงไว้ในประกาศฉบับเดียวกัน 
เพื ่อให้ผ ู ้ย ื ่นคำขออนุญาตทราบขั ้นตอน ภาพรวมการอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียง เพื่อให้เกิดความรวดเร็วและกระชับ
ขั้นตอนการพิจารณาอนุญาตให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
             โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๔) แห่ง

พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับการประกอบ
กิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 
พ.ศ. 2553 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่น
ความถี ่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา 
๒๗ (๒๔) แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับ
การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ

แก ้ไขปร ับปร ุงในส ่วนของ
วิธ ีการอน ุญาตให ้ใช ้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจาย เส ี ย ง  ประ เภท
กิจการบริการสาธารณะและ
ประเภทกิจการบริการชุมชน 
เพื่อให้สอดคล้องกับแผนคลื่น
ความถ ี ่ ว ิทย ุกระจายเส ียง 
รวมถึงปรับปรุงกระบวนการ
พิจารณาคำขอรับอนุญาตให้ใช้
คลื ่นความถี ่และการอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียง 
เพื่อให้เกิดความรวดเร็วและ
กระชับขั้นตอนการพิจารณา
ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

โทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ และมาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๒ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ และกำกับการประกอบ
กิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่น
ความถี ่ และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ
โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม (ฉบับที ่  ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 วันเริ่มใช้
บังคับ 

ประกาศนี ้ให ้ใช ้บ ังค ับต ั ้งแต่ว ันถัดจากวันประกาศ              
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 1 วันเริ่มใช้
บังคับ  

           ประกาศน ี ้ ให ้ ใช ้บ ั งค ับต ั ้ งแต ่ ว ั นถ ั ดจากว ันประกาศ                          
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

ข้อ 2 กรณีขัดหรือ
แย้งให้ใช้
ประกาศนี ้

บรรดาประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งอื่นใด     
ในส่วนที่ได้กำหนดไว้แล้วในประกาศนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับ
ประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ข้อ 2 กรณีขัดหรือ
แย้งให้ใช้
ประกาศนี ้

            บรรดาประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั ่งอื ่นใด         
ในส่วนที ่ได้กำหนดไว้แล้วในประกาศนี ้ หรือซึ ่งขัดหรือแย้งกับ
ประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

 

ข้อ 3 คำนิยาม             “แผนความถี่วิทยุ” หมายความว่า แผนความถี่วิทยุ
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม 
            “ผู้ขอรับใบอนุญาต” หมายความว่า ผู ้ยื ่นคำขอรับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
            “ผู้รับใบอนุญาต” หมายความว่า   ผู้ได้ รับใบอนุญาต
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ กระจายเสียง 
            “การให้บริการกระจายเสียง” หมายความว่า การประกอบ
กิจการกระจายเสียง เพื่อให้บริการการส่งข่าวสารสาธารณะหรือรายการ

 คำนิยาม 
 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ไปยังเครื่องรับที่สามารถรับชมหรือรับฟังการให้บริการนั้น  ๆได้ ไม่ว่าจะ
ส่งโดยผ่านระบบคลื่นความถี่ ระบบสาย ระบบแสง ระบบแม่เหล็กไฟฟ้า
หรือระบบอื่นระบบใดระบบหนึ่ง หรือหลายระบบรวมกัน หรือการ
ให้บริการอื่นทำนองเดียวกันที่ กสทช . กำหนดให้เป็นกิจการกระจาย
เสียงเสียง 
           “สิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียง” หมายความ
ว่า   โครงสร้างพื้นฐานหรือสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อการให้บริการ
กิจการกระจายเสียง ไม่ว่าจะเป็น ที่ดิน อาคาร สิ่งปลูกสร้าง เสา 
ระบบสาย สายอากาศ ท่อ หรือสิ่งอื่นใดตามที่ กสทช. กำหนด    
           “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า บุคคลที่ กสทช. 
แต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามประกาศนี ้

หมวด 
1 

บทท่ัวไป 
     

ข้อ 4 คลื่นความถี่ท่ี 
คณะกรรมการ
จะอนุญาต 

            คลื่นความถี่ที่ กสทช. จะอนุญาตให้ใช้ตามประกาศนี้ 
ให้เป็นไปตามแผนความถี่วิทยุสำหรับกิจการกระจายเสียง 
            คลื่นความถี่ท่ี กสทช. อนุญาตให้ผู้รับใบอนุญาตใช้ตาม
วรรคหนึ่ง ในกรณีที่มีภัยพิบัติ เหตุฉุกเฉิน หรือกรณีอื่นตามที่ 
กสทช. กำหนด กสทช. อาจอนุญาตให้บุคคลอื่นร่วมใช้ประโยชน์
ในย่านความถี่หรือช่องความถี่จากคลื่นความถี่ที่ได้อนุญาตไว้
แล้วนั้นได้ โดยการอนุญาตนั้นจะต้องไม่เป็นการรบกวนการใช้
ประโยชน์ของผู้รับใบอนุญาต ทั้งนี้ การอนุญาตให้บุคคลอื่นร่วม
ใช้ประโยชน์ในคลื ่นความถี ่ดังกล่าวให้เป็นไปตามเง่ือนไขที่ 
กสทช. กำหนด 

 คลื่นความถี่ท่ี
คณะกรรมการ
จะอนุญาต 

 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ข้อ 5 การแบง่ระดบั             การอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง กสทช. อาจมีการอนุญาตในระดับชาติ ระดับ
ภูมิภาค และระดับท้องถิ่นได้ 
            การแบ่งระดับตามวรรคหนึ่ง กสทช. อาจกำหนดใน
ประกาศเชิญชวนตามข้อ ๑๐ หรือข้อ ๑๔ หรืออาจกำหนดไวใ้น
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่โดยพิจารณาจากจำนวนคลื่นความถี่
และพื้นที่ให้บริการที่ผู ้ขอรับใบอนุญาตได้รับในการอนุญาต         
แต่ละครั้ง 

 การแบ่งระดบั 
 

(คงเดิม)  

หมวด 
2 

ประเภท
ใบอนุญาตให้

ใช้คลืน่
ความถี่ 

 
หมวด 

2 

ประเภท
ใบอนุญาตให้

ใช้คลืน่
ความถี่ 

  

ข้อ 6 ประเภท
ใบอนุญาต 

            ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง มี ๓ ประเภท ดังนี้  

(๑) ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ ประเภทกิจการ
บริการสาธารณะ 

(๒) ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ ประเภทกิจการ
บริการชุมชน 

(๓) ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ ประเภทกิจการ      
ทางธุรกิจ 
            การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง กสทช. จะจัดให้มีการใช้
คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ กระจายเสียง ประเภทกิจการ
บริการสาธารณะและประเภทกิจการบริการชุมชนรวมกัน          

 ประเภท
ใบอนุญาต 

 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ในส ัดส ่วน ไม ่น ้อยกว่าร ้อยละยี ่ส ิบห้าของความสามารถ               
ในการส่งสัญญาณที่จะอนุญาตในแต่ละครั้ง 
            ในกรณีที่ไม่มีการใช้ประโยชน์จากคลื่นความถี่ที่จัดให้
ตามวรรคสองจนพ้นกำหนดสามปี นับแต่วันที่ได้มีการประกาศ
ให้ขออนุญาต หาก กสทช. เห็นว่าการนำคลื่นความถี่ดังกล่าว  
ไปใช้เพื่อกิจการประเภทอื่นจะเกิดประโยชน์หรือมีประสิทธิภาพ
สูงกว่า กสทช. อาจนำคลื่นความถี่นั้นไปใช้ประโยชน์ ในกิจการ
ประเภทอื่นได้ ในกรณีที่การดำเนินการดังกล่าวทำให้สัดส่วน
ตามวรรคสองลดลง กสทช . จะจัดให้มีคลื่นความถี่ตามสัดส่วน
ดังกล่าวโดยเร็ว ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่ กสทช. กำหนด 

ข้อ 7 อายุใบอนุญาต             ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียงตามข้อ ๖ ให้มีอายุ ตามที ่ กสทช. กำหนดใน
ใบอนุญาต แต่ต้องไม่เกินเจ็ดปี 

 อายุใบอนุญาต 
 

(คงเดิม)  

หมวด 
3 

วิธีการ
อนุญาต 

ให้ใช้คลื่น
ความถี่ 

 หมวด 
3 

วิธีการ
อนุญาต 

ให้ใช้คลื่น
ความถี่ 

  

   ข้อ 3 (เพิ่มเติม)          ให ้ เพ ิ ่ มข ้อความต ่อไปน ี ้ เป ็นข ้อ  ๗/๑  ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการกระจายเส ียง กิจการโทรทัศน์  และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
          “ข้อ ๗/๑ การอนุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่ท ี ่ ใช ้สำหรับ          
การให้บริการกระจายเสียง ให้ กสทช. อนุญาตด้วยวิธีการประมูล

แก้ไขเพิ ่มเติมในส่วนของ
ว ิธีการอน ุญาตให ้ใช ้คลื่น
ค ว า ม ถี่ ท ี ่ ใ ช ้ ส ำ ห รั บ          
การให้บริการกระจายเสียง 
ด้วยวิธีการอื่นนอกเหนือจาก
การประมูล 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ตามส่วนที่หนึ่งของหมวดนี้ เว้นแต่ คลื่นความถี่ที่ กสทช. ประกาศ
กำหนดให้นำไปใช้ในกิจการบริการสาธารณะ ความมั่นคงของรัฐ 
หรือกิจการอื ่นที ่ไม่แสวงหาผลกำไร ให้อนุญาตด้วยวิธีการอื่น        
ตามส่วนท่ีสองของหมวดนี้” 

ส่วนที่ 
1 

การอนุญาต 
ด้วยวิธี
ประมูล 

 ส่วนที่ 
1 

การอนุญาต 
ด้วยวิธี
ประมูล 

  

ข้อ 8 คลื่นความถี่ท่ี
ให้ประมลู 

คลื่นความถี่ที่ใช้สำหรับการให้บริการกระจายเสียง ซึ่ง
มิใช่คลื่นความถี่  ตามมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จ ั ดสรรคล ื ่ นความถ ี ่ และก ำก ั บการประกอบก ิ จ ก า ร
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม        
พ.ศ. 2553 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้อนุญาตโดยวิธีการประมูล 

ข้อ ๔ คลื่นความถี่ท่ี
ให้ประมลู 
(แก้ไข) 

 

         ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ และข้อ ๙ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
         “ข้อ ๘ คลื่นความถี่ที่ใช้สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
ประเภทก ิจการทางธ ุ รก ิจ ให ้อน ุญาตด ้วยว ิธ ีการประมูล               
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี กสทช. กำหนด 

โดย  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประมูลตามวรรค
หนึ่ง อย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(๑) คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมการประมูล  
(๒) เงื่อนไขการเป็นผู้ที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน  
(๓) ขั้นตอน วิธีการ และกำหนดระยะเวลาการประมูล 
(๔) ประเภทใบอน ุญาตให ้ ใช ้ คล ื ่ นความถ ี ่ สำหรับ                

การให้บริการกระจายเสียง  
(๕) การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
(๖) รายละเอียดอื่นตามที่ กสทช. กำหนด” 

รวมข้อ ๘ และข้อ ๙ ของ
ประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ 
และก ิ จการโทรคมนาคม
แห่งชาติ เร ื ่อง หลักเกณฑ์    
และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง เพื่อให้กระชับ
ยิ่งขึ้น และเพิ่มเติมการแจ้ง
ข ้ อม ู ล เก ี ่ ย วก ับประเภท
ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่
ส ำ ห ร ั บ ก า ร ใ ห ้ บ ร ิ ก า ร     
กระจายเส ียง ในประกาศ 
กสทช. ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
ว ิ ธ ี การ  และ เ ง ื ่ อนไขใน       
การประมูล 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ข้อ 9 การออก
ประกาศ

หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และ
เงื่อนไขใน 
การประมูล 

            เมื่อ กสทช. เห็นควรให้มีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
ตามข้อ ๘ ให้ กสทช . ออกหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข         
ในการประมูล 
            หล ักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขในการประมูล          
ตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(๑) คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมการประมูล  
(๒) เงื่อนไขการเป็นผู้ที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน  
(๓) ขั้ นตอน ว ิ ธ ี การ  และกำหนดระยะ เวลา           

การประมูล  
(๔) การชำระค ่ าธรรมเน ียมใบอน ุญาตให ้ ใช้           

คลื่นความถี ่ 
(๕) รายละเอียดอื่นตามที่ กสทช. กำหนด 

  (ยกเลิก และนำไปรวมกับข้อ ๘)  

ข้อ 
10 

การออก
ประกาศ 
เชิญชวน 

            ในการประมูลคลื่นความถี่ ให้ กสทช. ออกประกาศ
เชิญชวนให้สาธารณชนทราบ โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) และคลื ่นความถี ่ที ่จะมีแผนความถี ่วิทยุ การ
อนุญาต  

(๒) ประเภทใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่  
(๓) กิจการที่สามารถใช้คลื่นความถี่ที่จะมีการอนุญาตนั้น

ประกอบกิจการได้  
            (๔)   ราคาขั้นต่ำ ราคาเริ ่มต้น การเสนอเพิ่มราคา 
และเงื่อนไขการประมูล  
            (๕)   เงื่อนไขการเป็นผู้ที่มีผลประโยชน์ร่วมกัน 

 การออก
ประกาศ 
เชิญชวน 

 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

            (๖)   ขัน้ตอน วิธีการ และกำหนดระยะเวลาการยื่นคำ
ขอรับใบอนุญาต  
            (๗)   กำหนดการและสถานท่ียื่นคำขอรับใบอนุญาต  
            (๘)  การชำระค่าธรรมเนียมการขออนุญาตและ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่  
            (๙)  อายุใบอนุญาต ขอบเขตพื้นที่การให้บริการ  
          (๑๐)  รายละเอียดอื่นตามที่ กสทช. กำหนด 

ส่วนที่ 
2 

การอนุญาต
ด้วยวิธีการ
อื่นนอกจาก
การประมูล 

     

ข้อ 
11 

คลื่นความถี่ท่ี
ให้อนุญาต 

โดยวิธีคัดเลือก         
โดยเปรียบเทยีบ

คุณสมบัต ิ

           คลื่นความถี่ที ่ใช้สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
ประเภทกิจการบริการสาธารณะ และประเภทกิจการบริการ
ชุมชน ให้อนุญาตโดยวิธีคัดเลือกโดยเปรียบเทียบคุณสมบัติ  
(beauty contest หรือ comparative review) หรือตาม
หลักเกณฑ์ที่ กสทช. กำหนด 
           ผู ้ประกอบกิจการกระจายเสียงตามมาตรา ๗๔ แห่ง
พระราชบัญญัติการประกอบกิจการ กระจายเสียงและกิจการ
โทรทัศน์ พ.ศ. 2551 ซึ่งใช้คลื่นความถี่โดยชอบในการประกอบ
กิจการ กระจายเสียงอยู่ในวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับหากประสงค์
จะขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ตามส่วนนี้ สำหรับคลื่น
ความถี่ดังกล่าว ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตาม
ประกาศนี ้ต่อ กสทช. ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่แผนประกอบ

ข้อ ๕ วิธีการ
คัดเลือก 
(แก้ไข) 

            ให้ยกเลิกความในข้อ 11 ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
            “ข้อ ๑๑ คลื่นความถี่ที่ใช้สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
ประเภทกิจการบริการสาธารณะ และประเภทกิจการบริการชุมชน        
ให้อนุญาตโดยวิธีคัดเลือกโดยเปรียบเทียบคุณสมบัติ (beauty 
contest หรือ comparative review) หรือวิธีอื่นใดตามหลักเกณฑ์
ที่ กสทช. กำหนด” 

     ในส่วนของการอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี่ที่ใช้สำหรับการ
ให ้ บร ิ การกระจายเส ี ยง 
ประ เภทก ิ จการบร ิ การ
สาธารณะ และประเภทกิจการ
บริการชุมชน ให้เพิ ่มวิธีการ
อนุญาต เป็น ๒ วิธี ดังนี้ 
1.คัดเลือกโดยเปรียบเทียบ
คุณสมบัติ (beauty contest 
หรือ comparative review) 
2.วิธีอื ่นใดตามหลักเกณฑ์ที่ 
กสทช. กำหนด 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

กิจการกระจายเสียงผ่านการพิจารณาจาก กสทช . และให้ 
กสทช. พิจารณาอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่โดยคำนึงถึงหน้าท่ีตาม
กฎหมายเกี่ยวกับการบริการสาธารณะ ความจำเป็นของการ
ประกอบกิจการและการใช้คลื่นความถี่ 
           ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตามมาตรา ๘๘ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื ่นความถี่  และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 หากประสงค์จะขอรับใบอนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี่ตามส่วนนี้ให้ยื่นแผนประกอบกิจการกระจายเสียง 
พร้อมทั้งยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตามประกาศนี้
ต่อ กสทช. ระยะเวลาตามวรรคสองภายใน  และให้ กสทช. พิจารณา
ไปในคราวเดียวกันกับผู้ประกอบกิจการตามวรรคสอง 
  

     สำหร ับว ิ ธ ี อ ื ่ น ใดนั้น 
กสทช.  ม ี อำนาจในการ
กำหนดรูปแบบและวิธ ีการ
ได้ตามมาตรา 27 (๔) แห่ง
พระราชบ ัญญ ัต ิ องค ์ กร
จ ัดสรรคล ื ่นความถี่  และ
กำกับการประกอบกิจการ
ว ิทย ุกระจายเส ียง ว ิทยุ
โ ท ร ท ั ศ น ์  แ ล ะ ก ิ จ ก า ร
โทรคมนาคม พ .ศ. 2553 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ข้อ 
12 

การคัดเลือก              
โดยเปรียบเทยีบ

คุณสมบัต ิ

           การคัดเลือกโดยเปรียบเทียบคุณสมบัติ ตามข้อ ๑๑ 
วรรคหนึ่ง ให้คำนึงถึงปัจจัย ดังต่อไปนี้ 
           (๑) ความเหมาะสมและศกัยภาพของผู้ขอรับใบอนญุาต 
                (๑.๑) ผู้ขอรับใบอนุญาต ประเภทกิจการบริการ
สาธารณะ ต้องเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่ตามกฎหมายในการ
บริการสาธารณะ หรือเป็นหน่วยงานที่มีวัตถุประสงค์ในการ
บริการสาธารณะ และมีความจำเป็นต้องใช้คลื่นความถี่โดยต้อง
ไม่ซ้ำซ้อนกับการใช้งานคลื่นความถี่ของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตาม
กฎหมายในการบริการสาธารณะ 
               (๑.๒) ผู้ขอรับใบอนุญาต ประเภทกิจการบริการชุมชน 
ต้องมีวัตถุประสงค์   ในการให้บริการ  กระจายเสียงเพื่อประโยชน์
สาธารณะของชุมชน และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยต้องมี
หลักฐานเชิงประจักษ์ที่แสดงให้เห็นถึงการมีส่วนร่วมของสมาชิกใน
ชุมชน เช่น ความเป็นเจ้าของ การร่วมบริหารจัดการการร่วมผลิต        
รายการหรือจัดรายการ หรือการมีส่วนร่วมในลักษณะอื่นๆ 
           (๒) มีความพร้อมด้านมาตรฐานทางเทคนิคในการใช ้
งานคลื่นความถี่ตามที่ กสทช. กำหนด 

ข้อ ๖ ปัจจัยใน 
การพิจารณา 

(แก้ไข) 

            ให้ยกเลิกความในข้อ 12 ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
            “ข้อ ๑๒ การอนุญาตโดยวิธีคัดเลือกโดยเปรียบเทียบ
คุณสมบัติ หรือวิธีอ่ืนใดตามหลักเกณฑ์ที่ กสทช. กำหนดตามข้อ ๑๑ 
ให้คำนึงถึงปัจจัยอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
           (๑) ความเหมาะสมและศักยภาพของผู้ขอรับใบอนุญาต 
                (๑.๑) ผู ้ขอรับใบอนุญาต  ประเภทกิจการบริการ
สาธารณะ  ต้องเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่ตามกฎหมายในการบริการ
สาธารณะ หรือเป็นหน่วยงานที ่ม ีว ัตถุประสงค์ในการบริการ
สาธารณะ และมีความจำเป็นต้องใช้คลื่นความถี่โดยต้องไม่ซ้ำซ้อน
กับการใช้งานคลื่นความถี่ของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตามกฎหมาย       
ในการบริการสาธารณะ 
               (๑.๒) ผู้ขอรับใบอนุญาต  ประเภทกิจการบริการชุมชน 
ต้องมีวัตถุประสงค์ในการให้บริการ กระจายเสียงเพื่อประโยชน์
สาธารณะของชุมชน และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยต้องมี
หลักฐานเชิงประจักษ์ที่แสดงให้เห็นถึงการมีส่วนร่วมของสมาชิกใน
ชุมชน เช่น ความเป็นเจ้าของ การร่วมบริหารจัดการการร่วมผลิต
รายการหรือจัดรายการ หรือการมีส่วนร่วมในลักษณะอื่นๆ 
           (๒) มีความพร้อมด้านมาตรฐานทางเทคนิคในการใช้งาน
คลื่นความถี่ตามที่ กสทช. กำหนด 
           (๓) ปัจจัยอ่ืนๆ ท่ี กสทช. กำหนดไวใ้นประกาศเชิญชวน” 

แก้ไขเพิ่มเติมโดยให้อำนาจ 
กสทช. ในการกำหนดปัจจัย
ที่ใช้ในการพิจารณาเพิ่มเติม 
สำหรับใช้ในการพิจารณา
อน ุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถี่        
ท ี ่ ใช ้สำหร ับการให ้บร ิการ
กระจายเสียง ประเภทกิจการ
บริการสาธารณะ และประเภท
กิจการบร ิการช ุมชน ท ั ้งนี้  
จะต้องมีการแจ้งให้ทราบเป็น
การทั่วไป โดยกำหนดไว้ใน
ประกาศเชิญชวน 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ข้อ 
13 

การออก
ประกาศ 
เชิญชวน 

          เมื่อ กสทช.เห็นควรให้มีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
ตามข้อ ๑๑   วรรคหนึ่ง ให้ กสทช.ออกประกาศเชิญชวนให้

สาธารณชนทราบ โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
(๑) และคลื่นความถี่ท่ีจะอนุญาตแผนความถี่วิทยุ   
(๒) ประเภทใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่  

          (๓)  กิจการที่สามารถใช้คลื่นความถี่ที่จะมีการอนุญาต
นั้นประกอบกิจการได้  
          (๔) ขั้นตอน วิธีการ และกำหนดระยะเวลาการยื่นคำ
ขอรับใบอนุญาต  
          (๕) กำหนดการและสถานท่ียื่นคำขอรับใบอนุญาต  
          (๖) การชำระค ่าธรรมเน ียมการขออน ุญาตและ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
          (๗)  อายุใบอนุญาต ขอบเขตพื้นที่การให้บริการ  
          (๘) รายละเอียดอื่นตามที่ กสทช. กำหนด 

ข้อ ๗ การออก
ประกาศ 
เชิญชวน 
(แก้ไข) 

           ให้ยกเลิกความในข้อ 13 ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
          “ข้อ ๑๓ เมื ่อ กสทช.เห็นควรให้มีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ตามข้อ ๑๑ ให้ กสทช. ออกประกาศเชิญชวนให้สาธารณชน
ทราบโดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(๑) คุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตแต่ละประเภท  
(๒) แผนความถี่วิทยุ และคลื่นความถี่ท่ีจะอนุญาต  
(๓) ประเภทใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่  
(๔) กิจการที่สามารถใช้คลื่นความถี่ที่จะมีการอนุญาตนั้น

ประกอบกิจการได้ 
          (๕) ขั้นตอน วิธีการ  และกำหนดระยะเวลาการยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาต  
          (๖) กำหนดการและสถานท่ียื่นคำขอรับใบอนุญาต  
          (๗ )  การชำระค ่ า ธร รม เน ี ยมการขออน ุญาตและ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
          (๘)  อายุใบอนุญาต ขอบเขตพื้นที่การให้บริการ 
          (๙) รายละเอียดอื่นตามที่ กสทช. กำหนด” 

เพ ิ ่ ม เต ิ มการแจ ้ งข ้อมูล
เก ี ่ยวก ับคุณสมบัต ิของผู้
ขอร ั บ ใบอน ุญาตแต ่ ละ
ป ร ะ เ ภ ท ให ้ ท ร า บ ไว้ ใ น
ประกาศเชิญชวน  
 

หมวด 
4 

การขอรับ
ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี ่

     



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ข้อ 
14 

คุณสมบัติและ 
ลักษณะ
ต้องห้าม 

           ผู ้ขอรับใบอนุญาตจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้ามในการประกอบกิจการ กระจายเสียงตามที่ระบุ
ไว้ในประกาศเชิญชวน ในกรณีที ่ปรากฏในภายหลังว่าผู ้รับ
ใบอนุญาตไม่สามารถประกอบกิจการกระจายเสียงตามที่ระบไุว้
ในประกาศเช ิญชวนได ้ ผ ู ้ร ับใบอนุญาตอาจถ ูกเพ ิกถอน
ใบอนุญาตให ้ ใช ้ คล ื ่ นความถ ี ่ ต ามมาตรา  44/5 แห่ ง
พระราชบัญญัติองค์กรจ ัดสรรคลื ่นความถี ่และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 และ  ที่แก้ไขเพิ่มเติม 

   คุณสมบัต ิ
และลักษณะ

ต้องห้าม 
 

(คงเดิม)  

ข้อ 
15 

การยื่น 
คำขอรับ

ใบอนุญาต
และการชำระ
ค่าธรรมเนียม

การขอ
อนุญาต 

            ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี ่ตามแบบที่กำหนดในประกาศเชิญชวนตามข้อ ๑๐ หรือ      
ข้อ ๑๓ หรือตามแบบที่สำนักงาน กสทช. กำหนด แล้วแต่กรณี 
พร้อมทั ้งชำระค่าธรรมเนียมการขออนุญาตตามที ่กำหนด       
ในภาคผนวก ก ท้ายประกาศนี้ ให้แล้วเสร็จ ภายในวันที่ยื่น     
คำขอ หรือตามที ่กสทช. กำหนด 

คำขอรับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องมี
รายละเอียด ดังต่อไปนี้  
            (๑) ข้อมูลนิติบุคคลหรือกลุ่มคนผู้ขอรับใบอนุญาต  
            (๒) แผนความถี่วิทยุและคลื่นความถี่ที ่ประสงค์จะ
ขอรับใบอนุญาต  
            (๓) ประเภทใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ที่ประสงค์จะ
ขอรับใบอนุญาต  

 การยื่น 
คำขอรับ

ใบอนุญาต
และการชำระ
ค่าธรรมเนียม

การขอ
อนุญาต 

 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

            (๔) ประเภทใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงท่ี
ประสงค์จะใช้คลื ่นความถี ่ที ่ขอรับใบอนุญาต  เพื ่อประกอบ
กิจการ 

ข้อ 
16 

การตรวจคำขอ
และเอกสาร
หลักฐาน 

ของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ 

            เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับแบบคำขอและเอกสาร
หล ักฐานประกอบคำขอตามข ้อ ๑๕ แล ้ว  ให ้ตรวจสอบ         
ความถูกต้องครบถ้วนของแบบคำขอและเอกสารหลักฐาน
ประกอบคำขอ หากปรากฏว่าแบบคำขอหรือเอกสารหลักฐาน   
ที ่จำเป็นต้องใช้ประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน
หรือไม่เพียงพอ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งผู ้ขอรับใบอนุญาต
ดำเนินการแก้ไขทันที หรือให้ผู้ขอรับใบอนุญาตจัดส่งเอกสาร 
หลักฐานเพิ่มเติมตามบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร
หรือหลักฐานที่จะต้องยื่นเพิ่มเติม ให้ครบถ้วนภายในระยะเวลา
สามสิบวันนับจากวันท่ียื่นคำขอ 
            ในกรณีที ่ผู ้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพิ ่มเติมคำขอ
หรือไม่ส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมตามที่พนักงานเจา้หน้าที่
แจ้งให้ทราบหรือตามที่ปรากฏในบันทึกตามระยะเวลาที่กำหนด 
ให้พนักงานเจ้าหน้าที ่คืนคำขอให้แก่ผู้ขอรับใบอนุญาตพร้อมทั้ง
แจ้งเป็นหนังสือถึงเหตุแห่งการคืนคำขอให้ทราบด้วย 

ข้อ 8 การตรวจคำขอ
และเอกสาร
หลักฐาน 

ของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ 
(แก้ไข) 

          ให้ยกเลิกความในข้อ 16 ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
          “ข้อ ๑6 เมื ่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ได ้ร ับแบบคำขอและ
เอกสารหลักฐานประกอบคำขอตามข้อ ๑๕ แล้ว  ให้ตรวจสอบ                
ความถ ูกต ้องครบถ ้วนของแบบคำขอและเอกสารหล ักฐาน     
ประกอบคำขอ หากปรากฏว่าแบบคำขอหรือเอกสารหลักฐาน          
ที ่จำเป็นต้องใช้ประกอบการพิจารณาไม่ถ ูกต้อง ไม่ครบถ้วน        
หรือไม่เพียงพอ ให้พนักงานเจ้าหน้าที ่แจ้งผู ้ขอรับใบอนุญาต
ดำเนินการแก้ไขทันที หรือให้ผู ้ขอรับใบอนุญาตจัดส่งเอกสาร 
หลักฐานเพิ่มเติมตามบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร    
หรือหลักฐานที่จะต้องยื่นเพิ่มเติม ให้ครบถ้วนภายในสามสิบวัน นับ
แต่วันที่ได้รับแจ้งจากพนักงานเจ้าหน้าที่ ทั ้งนี ้ การแจ้งเกี ่ยวกับ          
การขอรับอนุญาตให้เป็นไปตามวิธีการที่ได้กำหนดไว้ในประกาศ     
เชิญชวน 
            ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพิ่มเติมคำขอหรือไม่
ส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมตามที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งให้
ทราบตามวรรคแรก ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งคืนคำขอเป็นหนังสือ

เพิ่ม เต ิมข ั ้นตอนการแจ้ง
เกี ่ยวกับการขอรับอนุญาต
โดยให้เป็นไปตามวิธีการที่ได้
กำหนดไว ้ในประกาศเชิญ
ชวน 
 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

แก่ผู ้ขอรับใบอนุญาต พร้อมทั้งเหตุแห่งการคืนคำขอให้ผู ้ขอรับ
ใบอนุญาตทราบด้วย  

ข้อ 
17 

การดำเนนิการ
ของพนักงาน
เจ้าหนา้ที ่
เมื่อคำขอ
ถูกต้อง
ครบถ้วน 

            เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าผู้ขอรับใบอนุญาตได้ยื่น
คำขอถูกต้องครบถ้วนแล้ว ให้ดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่เป็นการยื่นคำขออนุญาตใช้คลื่นความถีท่ี่
ต้องประมูลให้ดำเนินการต่อไป ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไข ในการประมูลคลื่นความถี่ตามข้อ ๙ 

(๒) ในกรณีที่เป็นการยื่นคำขออนุญาตใช้คลื่นความถี่โดย
วิธีการอื่นนอกจากการประมูลให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายจาก กสทช. จัดทำรายงานการวิเคราะห์ความเหมาะสม 
ของการใช้คลื่นความถี่ตามข้อ ๑๑ วรรคสอง และวรรคสาม หรือ   
ข้อ ๑๒ และผลการพิจารณาอื่น ตามที่กำหนดในประกาศเชิญชวน 
แล้วแต่กรณี ให้ กสทช. พิจารณาภายในหกสิบวันทำการ ทั้งนี้     
อาจยื่นขอขยายระยะเวลาต่อ กสทช. เป็นการล่วงหน้าก่อนครบ
กำหนดระยะเวลา การขยายระยะเวลาให้กระทำได้ไม่เกินสามสิบวัน
ทำการ และขอขยายได้ไม่เกินสองครั้ง 
 
 

ข้อ ๙ การดำเนนิการ
ของพนักงาน
เจ้าหนา้ที ่
เมื่อคำขอ
ถูกต้อง
ครบถ้วน 
(แก้ไข) 

                  ให้ยกเลิกความในข้อ 17 ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และวิธ ีการอน ุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถ ี ่สำหรับ             
การให้บริการกระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
                  “ข้อ ๑7  เมื ่อพนักงานเจ้าหน้าที ่เห็นว่าผู ้ขอรับ
ใบอนุญาตได้ยื่นคำขอถูกต้องครบถ้วนแล้ว ให้ดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที ่ เป ็นการยื ่นคำขออนุญาตใช้คลื่น
ความถี่ที ่ต้องประมูลให้ดำเนินการต่อไป ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ    
และเงื่อนไข ในการประมูลคลื่นความถี่ตามข้อ 8 

(๒) ในกรณีที ่ เป ็นการยื ่นคำขออนุญาตใช้คลื่น
ความถี่โดยวิธีการอื่นนอกจากการประมูลให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือ   
ผู ้ที ่ได้รับมอบหมายจาก กสทช. จัดทำข้อวิเคราะห์ความเหมาะสม    
ของการใช้คลื ่นความถี่ตาม ข้อ ๑๒ และผลการพิจารณาอื ่น ตามที่
กำหนดในประกาศเชิญชวน แล้วแต่กรณี โดยให้เสนอ กสทช. หรือ
คณะอนุกรรมการที่ได้รับมอบหมายจาก กสทช. พิจารณาภายในหก
สิบวันทำการ ทั ้งนี้ อาจยื ่นขอขยายระยะเวลาต่อ กสทช. หรือ
คณะอนุกรรมการที่ได้รับมอบหมายจาก กสทช. เป็นการล่วงหน้า
ก่อนครบกำหนดระยะเวลา การขยายระยะเวลาให้กระทำได้ไม่เกินคราว
ละหกสิบวันทำการ” 
 

 

แก ้ ไขเพ ิ ่ ม เต ิมการขยาย
ระยะเวลาเสนอข้อวิเคราะห์
ความเหมาะสมของการใช้
คลื่นความถี่ต่อ กสทข. กรณี
การอนุญาตโดยวิธ ีการอื่น
น อ ก จ า ก ก า ร ป ร ะ มู ล         
การขยายระยะเวลาให้กระทำ
ได้ไม่เกินสามสิบวันทำการ 
และขอขยายได้ไม่เกินสองครั้ง       
เป็นการขยายระยะเวลาให้
กระทำได ้ ไม ่ เก ินคราวละ        
หกสิบวันทำการ เพื่อให้การ
ดำเน ินการจ ัดทำและการ
กลั่นกรองข้อวิเคราะห์ความ
เหมาะสมเป็นไปอย่างละเอียด
รอบคอบ 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

หมวด 
4 

การอนุญาต
ให้ใช้ 

คลื่นความถี ่

     

ข้อ 
18 

ผู้ชนะ 
การประมูล 

            ในกรณีที ่เป็นการอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ที ่ต ้อง
ประมูล เมื่อผู้มีสิทธิเป็นผู้ชนะการประมูลลงนามรับรองราคา
สุดท้ายที ่ตนเสนอแล้ว ให้ กสทช. ะประกาศรายชื ่อผู ้ชน         
การประมูลให้ทราบโดยทั่วกัน และให้ประกาศด้วยว่าผู้ประมูล
ชนะการประมูลในคลื่นความถี่ใด และสามารถประกอบกิจการ
กระจายเสียงโดยใช้คลื่นความถี่ในระดับใด โดยพิจารณาจาก
พื้นที่ให้บริการโดยคลื่นความถี่ท่ีประมูลได้ 

 ผู้ชนะ 
การประมูล 

(คงเดิม)  

ข้อ 
19 

ผู้สมควรได้รับ
การอนุญาต 
ให้ใช้คลื่น
ความถี่ 

            ในกรณีที่เป็นการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่โดยวิธีการ
อื ่นนอกจากการประมูลตามข้อ ๑๑  วรรคหนึ ่ง ให้ กสทช. 
พิจารณารายงานการวิเคราะห์ความเหมาะสมตามข้อ 17 (๒) 
และคัดเลือกผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ให้แล้ว
เสร็จภายในภายในสามสิบวันทำการ และประกาศรายช่ือ         
ผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ให้ทราบโดยทั่วกัน 
            ในกรณีที่เป็นการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตามข้อ ๑๑ 
วรรคสอง ให้ กสทช. พิจารณารายงาน การวิเคราะห์ความ
เหมาะสมตามข้อ 17 (๒) ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันทำการ
และประกาศรายช่ือผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ให้
ทราบโดยทั่วกัน 

ข้อ 
๑๐ 

ผู้สมควรได้รับ
การอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี ่

(แก้ไข) 

                  ให้ยกเลิกความในข้อ 19 ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และวิธ ีการอน ุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถ ี ่สำหรับ               
การให้บริการกระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
                  “ข้อ ๑๙ ในกรณีที่เป็นการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
โดยวิธีการอื่นนอกจากการประมูลตามข้อ ๑๑ ให้ กสทช. พิจารณา
ข้อวิเคราะห์ความเหมาะสมตามข้อ 17 (๒) และคัดเลือกผู้สมควร
ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันทำการ 
และประกาศรายชื่อผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี ่ให้
ทราบโดยทั่วกัน” 
 

ปรับปร ุงให ้สอดคล้องกับ
ส ่วนว ิธ ีการอน ุญาตตาม
ประกาศฉบับนี้  

ข้อ 
20 

การชำระ
ค่าธรรมเนียม

            เมื่อได้ผู้ชนะการประมูลหรอืได้ผูซ้ึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็น
ผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตามข้อ ๑๘ หรือข้อ 

ข้อ 
๑๑ 

การชำระ
ค่าธรรมเนียม

              ให้ยกเลิกความในข้อ 20 ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

1.ปรับปรุงการแจ้งข้อมูล
ของสถานีให้มีความชัดเจน



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี่
และแจ้งข้อมลู          

สิ่งอำนวย 
ความสะดวก 

๑๙ แล้ว ให้ผู ้ชนะการประมูลหรือ  ผู ้ซึ ่ง กสทช. เห็นว่าเป็น        
ผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดังกล่าวดำเนินการ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ 
ดังนี ้
(๑.๑) ผู้ชนะการประมูล ให้ชำกรณี ระค่าประมูล 

ซึ ่งถือเป็นค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ให้ใช้คลื ่นความถี่ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการเป็นผู้ชนะการประมูล
หรือภายในระยะเวลาที ่หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขใน       
การประมูลกำหนด 

(๑.๒) กรณีผู ้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ ให้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ให้ใช้คลื่นความถี่ตามที่ 
กสทช. กำหนด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
การเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
 บรรดาหน่วยงานที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียง และกิจการ
โทรทัศน์ไม่ว่าทั ้งหมดหรือบางส่วน ต้องเสียค่าธรรมเนียม       
ตาม (๑) ด้วย แต่ กสทช. จะลดหย่อนให้ตามที่เห็นสมควรก็ได้
โดยคำนึงถึงวัตถุประสงค์ของกิจการของหน่วยงานนั้น 

(๒) แจ้งข้อมูลสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียง
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่ได้ร ับ หนังสือแจ้งการเป็นผู ้ชนะ        
การประมูลหรือแจ้งการเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ แล้วแต่กรณี โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี่
และแจ้งข้อมลู
เกี่ยวกับสถานี
วิทยุกระจาย 

เสียง           
(แก้ไข) 

เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
              “ข้อ ๒๐ เมื ่อได้ผู ้ชนะการประมูลหรือได้ผู้ซึ ่ง กสทช. 
เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตามข้อ ๑๘ 
หรือข้อ ๑๙ แล้ว ให้ผู้ชนะการประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็น    
ผู ้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ดังกล่าวดำเนินการ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ดังนี้ 
(๑.๑) กรณีผู ้ชนะการประมูล  ให้ชำระค่าประมูล    

ซึ่งถือเป็นค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ให้ใช้คลื่นความถี่ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งการเป็นผู้ชนะการประมูลหรือภายใน
ระยะเวลาที่หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการประมูลกำหนด 

(๑.๒) กรณีผ ู ้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ ให้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ให้ใช้คลื่นความถี่ตามที่ 
กสทช. กำหนด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่ได้รับหนังสือแจ้ง       
การเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
 บรรดาหน่วยงานที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียง  และกิจการ
โทรทัศน์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน ต้องเสียค่าธรรมเนียมตาม  (๑) 
ด้วย แต่ กสทช. จะลดหย่อนให้ตามที่เห็นสมควรก็ได้โดยคำนึงถึง
วัตถุประสงค์ของกิจการของหน่วยงานนั้น 
              (๒) แจ้งความพร้อมในการให้บริการและแจ้งข้อมูล
เกี่ยวกับสถานีวิทยุกระจายเสียง ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ

และปร ับลดข ้อม ูลท ี ่ ไม่
จำเป็น เพื ่อลดภาระของผู้
ประกอบกิจการ  
2 .  เ พ ิ ่ ม เ ต ิ ม ก ำ ห น ด
ระยะเวลาขยายเวลากรณีที่
สิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย 
สายอากาศ ย ังไม ่พร ้อม
ให้บริการ เนื่องจากอาจมีผู้
ประกอบกิจการรายใหม่ที่ไม่
มีสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย 
สายอากาศ และต ้ อ ง ใช้
ระยะเวลาดำเนินการ 
 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

(๒.๑) กรณีใช้สิ่งอำนวยความสะดวกของตนเอง 
     (๒.๑.๑)  ให ้ระบุประเภทหรือชนิดของ         
สิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงที่จะให้บริการ 
  (๒ .1 .๒)  ให้ แสดงรายละเอ ียดข ้อมูล         
ทางเทคนิคตามประเภทหรือชนิดของสิ่งอำนวยความสะดวก
ด้านกระจายเสียงท่ีจะให้บริการทีร่ะบุใน (๒.๑.๑) 
  ( ๒ . ๑ . ๓ )  ใ ห ้ ร ะ บ ุ พ ิ ก ั ด ภ ู ม ิ ศ า ส ต ร์  
(Geographic Coordinates) (ละติจูดและลองจิจูด โดยให้แสดง
ค่าเป็นทศนิยม ๖ ตำแหน่ง) และรายละเอียดสถานที่ตั้งของสิ่ง
อำนวยความสะดวก ด้านกระจายเสียงที่จะให้บริการ เช่น ที่ตั้ง
ของอาคาร ชั้น ห้อง บ้านเลขที่ ตำบล อำเภอ จังหวัด ประเทศ 
เป็นต้น 
  (๒.๑.๔) ให้ระบุพื้นท่ีให้บริการ   (Coverage 
Area Service) ที่ประสงค์จะดำเน ินการ ของส ิ ่ งอำนวย        
ความสะดวกด้านกระจายเสียงท่ีจะให้บริการ 
  (๒.๑.๕)  ให้แสดงรูปลักษณะของสิ่งอำนวย
ความสะดวกด้านกระจายเสียงที่จะให้บริการ เช่น ภาพถ่าย 
พิมพ์เขียว เป็นต้น 
  (๒.๑.๖) ให ้แสดงแผนผ ังรายละเอ ียด             
ของลักษณะทิศทางและแนวเขตของสิ่งอำนวยความสะดวก   
ด้านกระจายเสียงท่ีจะให้บริการ 
 (๒.๒) กรณีใช้สิ ่งอำนวยความสะดวกของผู้รับ
ใบอนุญาตสิ่งอำนวยความสะดวก 

หนังสือแจ้งการเป็นผู้ชนะการประมูลหรือแจ้งการเป็นผู้สมควรได้รับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ แล้วแต่กรณี  โดยอย่างน้อยต้องมี
รายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
                    (๒ .๑ )  ข ้ อม ู ลและ เอกสาร เก ี ่ ย วก ั บสถานี
วิทยุกระจายเสียง โดยให้แสดงรายละเอียดบ้านเลขที่ ชื ่ออาคาร 
หมายเลขห้อง ถนน ซอย แขวงหรือตำบล เขตหรืออำเภอ จังหวัด 
รหัสไปรษณีย์ หมายเลขโทรศัพท์ หมายเลขโทรสาร ชื่อสถานี ที่ตั้ง
ห้องส่ง ที ่ตั ้งสายอากาศ ความสูงสายอากาศ พร้อมทั้งพิกัดที่ตั้ง 
(ละติจูดและลองจิจูด โดยให้แสดงค่าเป็นทศนิยม ๖ ตำแหน่ง)   
                     (๒.๒) ข้อมูลเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกอบการ
ขอรับใบอนุญาตให้ต ั ้งสถานีว ิทยุคมนาคม เช่น เสา ระบบสาย 
สายอากาศ เป็นต้น ทั ้งนี ้ หากมิใช่สถานที ่ที ่ผ ู ้ย ื ่นแบบคำขอมี
กรรมสิทธิ ์อยู ่จะต้องมีเอกสาร หนังสือ หรือสัญญาเช่า และหรือ
เอกสารหรือหลักฐานที่แสดงการให้ใช้ โดยมีระยะเวลาเช่าหรือให้ใช้
ไม่น้อยกว่าห้าปี ซึ่งได้มีการรับรองความถูกต้องของข้อมูลโดยผู้ยื่ น
แบบคำขอ 
                     (๒.๓) ข ้อม ูลเก ี ่ยวก ับเคร ื ่องว ิทย ุคมนาคม         
เพื่อประกอบการขอใบอนุญาตมีเครื่องวิทยุคมนาคม ใบอนุญาตใช้
เครื ่องวิทยุคมนาคม เช่น ภาพถ่ายเครื ่องวิทยุคมนาคม ตราอักษร 
แบบ/รุ่น หมายเลขเครื่อง กำลังส่ง ความถี่ส่ง    
                ในกรณ ีที่ม ีการสร ้างส ิ ่ งปล ูกสร ้าง เสา ระบบสาย 
สายอากาศ เพื่อใช้ในการให้บริการกระจายเสียงจะต้องปฏิบัติตาม



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

  (๒.๒.๑) ให ้ระบ ุช ื ่อเจ ้าของส ิ ่ งอ ำนวย     
ความสะดวกที่ใช้งานเพื่อให้บริการกระจายเสียง 
  (๒.๒.๒) ให้แสดงหลักฐานสำเนาใบอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์สำหรับให้บริการสิ่งอำนวย
ความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ของเจ้าของสิ่งอำนวย
ความสะดวกที่ใช้งานใน (2.2.1)  
                 (๒.๓) กรณีใช้สิ่งอำนวยความสะดวกของตนเอง
และของผู้อื่น 
                      (๒.๓.๑) สิ ่งอำนวยความสะดวกของตนเองให้
แสดงรายละเอียดเช่นเดียวกับ  )๒.๑ (   
                        (๒.๓.๒) สิ่งอำนวยความสะดวกของผู้อื่นให้แสดง
รายละเอียดเช่นเดียวกับ (๒.๒) 
           ในกรณีที่ผู้ชนะการประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็น
ผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ไม่ดำเนินการตาม (๑) 
หรือ (๒) ให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ถือว่าสละ
สิทธิการขอรับใบอนุญาต และให้ริบค่าธรรมเนียมการขออนุญาต
และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ที ่ชำระแล้ว 
รวมทั้งหลักประกันการประมูลที่เกิดจากการขอรับใบอนุญาต
ตามประกาศนี้ 

เงื ่อนไขและวิธีการที่คณะกรรมการกำหนดเกี่ยวกับใบอนุญาตวิทยุ
คมนาคมตามกฎหมายว่าด้วยวิทยุคมนาคม 
                 ในกรณีที่สิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ที่ผู้ชนะ
การประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี่แจ้งไว้ตาม (๒) ยังไม่พร้อมให้บริการ ผู้ชนะการประมูลหรือ
ผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่
จะต ้องดำเนินการเพื ่อให้พร ้อมให้บริการกระจายเสียงตามแผน            
การให้บริการหรือแผนการลงทุนภายในหกเดือนนับแต่วันที ่ได้รับ 

ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่จาก กสทช. ทั้งนี้ อาจยื่นขอขยายระยะเวลา
ต่อ กสทช. เป็นการล่วงหน้า ก่อนครบกำหนดไม่น้อยกว่าสามสิบวัน     
โดยการขยายระยะเวลาให้กระทำได้ครั้งละไม่เกินสามเดือน และขอขยาย
ได้ไม่เกินสองครั้ง 
              ในกรณีที่ผู้ชนะการประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้
สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ไม่ดำเนินการตาม (๑) หรือ 
(๒) ให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาที ่กำหนด ให้ถือว่าสละสิทธิ        
การขอรับใบอนุญาต และให้ร ิบค่าธรรมเนียมการขออนุญาต       
และค ่าธรรมเน ียมใบอนุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถ ี ่ท ี ่ชำระแล้ว          
รวมทั ้งหลักประกันการประมูลที ่เกิดจากการขอรับใบอนุญาต       
ตามประกาศนี้”  

ข้อ 
21 

การออก
ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี ่

           ให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก กสทช. 
จัดทำรายงานผลการวิเคราะห์ว ่าสิ ่งอำนวยความสะดวกด้าน    
กระจายเสียง ตามข้อ ๒๐ (๒) สอดคล้องกับแผนความถี่วิทยุสำหรับ 
กิจการกระจายเสียงหรือไม่ ให้ กสทช. พิจารณาภายในหกสิบวันทำ

ข้อ 
๑๒ 

การออก
ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี ่

(แก้ไข) 

             ให้ยกเลิกความในข้อ 21 ของประกาศคณะกรรมการกจิการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

แก ้ ไขเพ ิ ่ ม เต ิมการขยาย
ระยะเวลาจัดทำข้อวิเคราะห์
ข้อมูลตามข้อ 20(2) เพื่อให้
การดำเนินการจัดทำและ



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

การ ทั้งนี้ อาจยื่นขอขยายระยะเวลา ต่อ กสทช . เป็นการล่วงหน้า
ก่อนครบกำหนดระยะเวลาการขยายระยะเวลาให้กระทำได้ไม่เกิน
สามสิบวันทำการ และขอขยายได้ไม่เกินสองครั้ง 

           เมื่อ กสทช. เห็นว่าผู้ชนะการประมูลหรอืได้ผูซ้ึ่ง กสทช. 
เห ็นว ่าเป ็นผ ู ้สมควรได ้ร ับใบอนุญาตให ้ใช้ คล ื ่นความถี่                
ได้ดำเนินการตามข้อ 20 (๑) และสิ่งอำครบถ้วน นวยความ
สะดวก ตามข้อ ๒๐  )๒ (  สอดคล้องกับแผนความถี่วิทยุสำหรับ
กิจการกระจายเสียง ให้คณะกรรมการออกใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ ตามประเภทที่ กสทช. กำหนด ในประกาศเชิญชวน  
พร ้อมท ั ้ งกำหนดอาย ุ ใบอนุญาต ขอบเขต  และเง ื ่อนไข            
การประกอบกิจการที่ใช้คลื่นความถี่ด้วย 
           กรณีที่ กสทช. พิจารณาเห็นควรให้ผู้ชนะการประมูล
หรือได้ผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี่ยื่นเอกสารหรือชี้แจงข้อมูลประกอบการพิจารณา
เพิ่มเติม ให้ผู ้ชนะการประมูลหรือผู ้ซึ ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้

าตให้ใช้คลื่นความถีสมควรได้รับใบอนุญ ่ดำเนินการยื่นเอกสาร
หรือช้ีแจงข้อมูล ประกอบการพิจารณาเพิ่มเติมภายในสามสบิวนั
นับแต่ วันที่ได้รับแจ้งจากสำนักงาน กสทช. หรือตามที่ กสทช. 
กำหนด เพื่อให้ กสทช. พิจารณาทบทวนอีกครั้งหนึ่ง 
            เมื ่อ กสทช. ออกใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ตาม  
วรรคสองแล้ว ให้สำนักงาน กสทช. แจ้งผลการพิจารณาให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบเป็นหนังส ือ พร้อมเปิดเผยข้อมูลและผล        
การพิจารณาในระบบเครือข่ายสารสนเทศของสำนักงาน กสทช. 

                “ข้อ ๒๑ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู ้ที ่ได้รับมอบหมาย   
จาก กสทช. จัดทำข้อวิเคราะห์ว่าข้อมูล ตามข้อ ๒๐ (๒) สอดคล้องกับ
แผนความถี่วิทยุสำหรับกิจการกระจายเสียงหรือไม่ ให้ กสทช. พิจารณา
ภายในหกสิบวันทำการ ทั้งนี้ อาจยื่นขอขยายระยะเวลา ต่อ กสทช . เป็น
การล่วงหน้าก่อนครบกำหนดระยะเวลา การขยายระยะเวลาให้กระทำได้
ไม่เกินคราวละหกสิบวันทำการ  

               เมื่อ กสทช. เห็นว่าผู้ชนะการประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. 
เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ได้ดำเนินการ
ตามข้อ 20 (๑) ครบถ้วนและข้อมูล ตามข้อ 20 (๒) สอดคล้องกับ
แผนความถี ่ว ิทย ุสำหร ับกิจการกระจายเส ียงให้  กสทช. ออก
ใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ตามประเภทที ่ กสทช. กำหนดใน
ประกาศเชิญชวน พร้อมทั้งกำหนดอายุใบอนุญาต ขอบเขต และ
เงื ่อนไขการประกอบกิจการที่ใช้คลื ่นความถี่  ทั ้งนี ้ เมื ่อเป็นผู้รับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และได้แจ้งความพร้อมในการให้บริการ
แล้ว ให้ผู้ชนะการประมูลหรือผู้ซึ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรไดร้ับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ดำเนินการตามข้อ ๒๒ ต่อไป  
              กรณีที่ กสทช. พิจารณาเห็นควรให้ผู ้ชนะการประมูล
หรือผู ้ซึ ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ยื่นเอกสารหรือชี้แจงข้อมูลประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม   
ให้ผู ้ชนะการประมูลหรือผู ้ซึ ่ง กสทช. เห็นว่าเป็นผู้สมควรได้รับ
ใบอนุญาตให้ใช้  คลื่นความถี่ดำเนินการยื่นเอกสารหรือชี้แจงข้อมูล 
ประกอบการพิจารณาเพิ่มเติมภายในสามสิบวันนับแต่ วันที่ได้รับ

การกลั่นกรองข้อวิเคราะห์
ความเหมาะสมเป็นไปอย่าง
ละเอียดรอบคอบ 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

แก่สาธารณะภายในสิบห้าวันทำการ รวมถึงแจ้งข้อมูลผู ้รับ
ใบอนุญาตดังกล่าวต่อคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ 

แจ้งจากสำนักงาน กสทช. หรือตามที่ กสทช. กำหนด เพื่อให้ กสทช. 
พิจารณาทบทวนอีกครั้งหนึ่ง 
              เม ื ่อ กสทช. ออกใบอนุญาตให้ใช ้คลื ่นความถี่ ตาม     
วรรคสองแล้ว ให้สำนักงาน กสทช. แจ้งผลการพิจารณาให้ผู ้รับ
ใบอน ุญาตทราบเป ็นหน ังส ือ พร ้อมเป ิดเผยข ้อม ูลและผล             
การพิจารณาในระบบเครือข่ายสารสนเทศของสำนักงาน กสทช.   
แก่สาธารณะภายในสิบห้าว ันทำการ รวมถึ งแจ ้งข ้อม ูลผ ู ้รับ
ใบอนุญาตดังกล่าวต่อคณะกรรมการดิจิทัลเพื ่อเศรษฐกิจและ     
สังคมแห่งชาติ”    

หมวด 
5 

สิทธิและ
หน้าท่ี 

ของผู้รับ
ใบอนุญาต 

     

ข้อ 
22 

หน้าท่ีของผู้รับ
ใบอนุญาต 

            ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
            (๑) ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการกระจายเสียง
ด้วยตนเอง จะมอบการบริหารจัดการทั้งหมด หรือบางส่วนหรือ
ยินยอมให้บุคคลอื่นเป็นผู้มีอำนาจประกอบกิจการแทนมิได้ 
            (๒) เกิดการรบกวนความถี่ใช้คลื่นความถี่โดยไม่ก่อให้
ต่อผู้รับใบอนุญาตรายอื่น  
            (๓) ยื่นคำขออนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการ  กระจายเสียงและ
กิจการโทรทัศน์ ต่อ กสทช. ภายในระยะเวลาสามสิบวันนับแต่
วันได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี ่ 

ข้อ 
๑๓ 

หน้าท่ีของผู้รับ
ใบอนุญาต 
(เพิ่มเติม) 

            ให้ยกเลิกความในข้อ 22 ของประกาศคณะกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการ
กระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
            “ข้อ ๒๒ ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
            (๑) ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการกระจายเสียงด้วย
ตนเอง จะมอบการบริหารจัดการทั้งหมด หรือบางส่วนหรือยินยอม
ให้บุคคลอื่นเป็นผู้มีอำนาจประกอบกิจการแทนมิได้  
            (๒) ใช้คลื ่นความถี่โดยไม่ก่อให้เกิดการรบกวนความถี่       
ต่อผู้รับใบอนุญาตรายอื่น  

1. เพิ่มเติมเกี ่ยวการยื่นคำ
ขออนุญาตประกอบกิจการ
ให้สอดคล้องกับที่กำหนดใน
ประกาศฉบับนี ้
2.  เพ ิ ่ ม เต ิมหน ้าท ี ่การ
ดำเน ินการเก ี ่ยวก ับว ิทยุ
คมนาคมให้สอดคล้องกับ
พระราชบ ัญญ ัต ิ องค ์ กร
จ ัดสรรคล ื ่นความถี ่  และ
กำกับการประกอบกิจการ



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

            (๔) บกิจการกระจายเสียงตามที ่ตนได้รับประกอ
อนุญาตภายในระยะเวลาที่ กสทช. กำหนด 
            (๕) ใช้คลื่นความถี่ตามวัตถุประสงค์ของการประกอบ
กิจการกระจายเสียง  
            (๖) ปฏิบัติตามเงื่อนไขการประกอบกิจการที่ใช้คลื่น
ความถี ่ 
            (๗) ไม่กระทำการอันเป็นการผูกขาดหรือก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันในกิจการกระจายเสียง 

            (๓) ยื ่นคำขออนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง        
ตามหมวด ๗ ของประกาศนี ้ 
            (๔) ดำเนินการเกี ่ยวกับเครื ่องส่งวิทยุคมนาคม การตั้ง
สถานีวิทยุนาคม ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ของประกาศฉบับนี้ และ
กฎหมายว่าด้วยวิทยุคมนาคม กฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศ 
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารหรือกฎหมายอื ่นที ่เกี ่ยวข้อง 
แล้วแต่กรณี โดยครบถ้วน 
            (๕) ประกอบกิจการกระจายเสียงตามที่ตนได้รับอนุญาต
ภายในระยะเวลาที่ กสทช. กำหนด 
            (๖) ใช้คลื ่นความถี ่ตามวัตถุประสงค์ของการประกอบ
กิจการกระจายเสียง  
            (๗) ปฏิบัติตามเง่ือนไขการประกอบกิจการที่ใช้คลื่นความถี่  
            (๘) ไม่กระทำการอันเป็นการผูกขาดหรือก่อให้เกิดความ
ไม่เป็นธรรมในการแข่งขันในกิจการกระจายเสียง 
            ทั้งนี้ ในกรณีที่ยังไม่พร้อมให้บริการ ให้เป็นไปตามเง่ือนไข
ที่กำหนดในข้อ ๒๐ วรรคสาม”  

ว ิทย ุกระจายเส ียง ว ิทยุ
โ ท ร ท ั ศ น ์  แ ล ะ ก ิ จ ก า ร
โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 
43 วรรค 3 

ข้อ 
23 

ใบอนุญาตใหใ้ช้
คลื่นความถี่
เป็นสิทธิ
เฉพาะตัว 

            ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เป็นสิทธิเฉพาะตัวจะโอนแก่
กันมิได้ เว้นแต่เป็นการโอนใบอนุญาต ตามประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสยีง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการโอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 

 ใบอนุญาตใหใ้ช้
คลื่นความถี่
เป็นสิทธิ
เฉพาะตัว 

(คงเดิม)  

ข้อ 
24 

การยกเลิก
ใบอนุญาต 

            ผู้รับอนุญาตที่ประสงค์จะยกเลิกใบอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่ก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ ให้แจ้งเหตุแห่งการเลิกใช้งาน
คลื ่นความถี ่ เพื ่อให้ กสทช. เห็นชอบล่วงหน้าก่อนยกเลิก

 การยกเลิก
ใบอนุญาต 

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ใบอนุญาต โดยจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ กสทช. กำหนดก่อน
ยกเลิกใบอนุญาต 

ข้อ 
25 

ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี่

สิ้นสุด 

            ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สิ้นสุดลงด้วยเหตุใดเหตุ
หนึ่ง ดังต่อไปนี ้

(๑) ใบอนุญาตสิ้นอายุ  
(๒) กสทช. เห็นชอบให้ยกเลิกใบอนุญาตตามข้อ ๒๔  
(๓) ถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

 ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี่

สิ้นสุด 

(คงเดิม)  

ข้อ 
26 

มาตรการ
เยียวยา 

             ในกรณีที ่การสิ ้นสุดลงของใบอนุญาตให้ใช ้คลื่น
ความถี่ตามข้อ ๒๕ จะส่งผลกระทบต่อผู้ใช้บริการกระจายเสียง 
กสทช. อาจกำหนดเงื ่อนไขให้ผ ู ้ร ับใบอนุญาตต้องจัดให้มี
มาตรการเยียวยา ผลกระทบที่เกิดต่อผู้ใช้บริการกระจายเสียง
ภายหลังการสิ้นสุดการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ได้ 

 มาตรการ
เยียวยา 

(คงเดิม)  

ข้อ 
27 

กรณรีะดับ 
การให้บริการ
กระจายเสยีง

เปลีย่นแปลงไป 

             ในกรณีที่การได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ฉบับ
ใหม่ หรือการสิ้นสุดลงของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ส่งผลให้
ระดับการให้บริการกระจายเสียงเปลี่ยนแปลงไป ผู้รับใบอนุญาต
จะต้องขอใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงใหม่ให้เปน็ไป
ตามระดับการให้บริการใหม่ และดำเนินการแก้ไขคุณสมบัติให้
สามารถเป็นผู ้ร ับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง       
ตามระดับการให้บริการใหม่ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถีฉ่บับใหม่ หรือนับแต่วันท่ี ใบอนุญาต
ฉบับเดิมสิ้นสุดลง แล้วแต่กรณี 

 กรณีระดับ 
การให้บริการ
กระจายเสียง

เปลี่ยนแปลงไป 

(คงเดิม)  

ข้อ 
28 

การ
ดำเนินการ

             ในกรณีที ่ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ใดจะสิ้นอายุ 
กสทช. อาจดำเนินกระบวนการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่นั้นตาม

 การ
ดำเนินการ

(คงเดิม)  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ก่อนอายุ
ใบอนุญาต 
สิ้นอาย ุ

ประกาศนี้เป็นการล่วงหน้าก่อนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สิ้น
อายุได้ 

ก่อนอายุ
ใบอนุญาต 
สิ้นอาย ุ

หมวด 
6 

การกำกับ
ดูแลการใช้
งานคลื่น
ความถี่ 

     

ข้อ 
29 

กรณฝี่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติ

ให้เป็นไป    
ตามประกาศ 

             ในกรณีที ่ปรากฏแก่พนักงานเจ ้าหน้าที ่ว ่าผ ู ้รับ
ใบอนุญาตฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อ ๒๒ (๓) (๔) (๕) 
(๖) และ (๗) ให ้พน ักงานเจ ้าหน้าท ี ่รวบรวมข ้อเท็จจริง         
พร้อมจัดทำรายงานความเห็นเสนอต่อ กสทช. ภายในสามสิบวัน
ทำการ เพื่อให้ กสทช. มีคำสั่งให้ผู้รับใบอนุญาตดำเนินการแก้ไข
ให้ถูกต้องหรือมีคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่นั้น
ทั้งหมดหรือบางส่วน 

 กรณฝี่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติ

ให้เป็นไป   
ตามประกาศ 

(คงเดิม)  

   หมวด 
๗ 

การอนุญาต
ประกอบ 

กิจการวิทยุ      
กระจายเสยีง 

          ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด ๗ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่สำหรับการ
ให้บริการกระจายเสียง 
            “หมวด ๗ การอนุญาตประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง” 
  
 

เพิ่มเติม บทบัญญัติเกี่ยวกับ
การอนุญาตประกอบกิจการ
ว ิทย ุกระจายเส ียง โดยมี
ห ล ั ก ก า ร จ า ก ป ร ะ ก า ศ 
กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และ
วิธ ีการอนุญาตให ้บร ิการ
กระจายเสียงหรือโทรทัศน์ 
พ.ศ. 2555 และที ่แก ้ไข



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

เพิ่มเติม โดยปรับปรุงใหเ้ป็น
ปัจจุบัน  

   ข้อ  
๑4 

การยื่นคำขอ
อนุญาต
ประกอบ 

กิจการวิทยุ      
กระจายเสยีง 

และการชำระ
ค่าธรรมเนียม
การขออนุญาต 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๐ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่สำหรับการ
ให้บริการกระจายเสียง 
            “ข้อ ๓๐ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ดำเนินการ
ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงตามกฎหมายว่า
ด ้วยการประกอบกิจการ  กระจายเส ียงและกิจการโทรทัศน์          
ตามแบบท่ีกำหนดในประกาศเชิญชวน หรือตามแบบที่สำนักงาน กสทช. 
กำหนด แล้วแต่กรณี และยื ่นคำขอรับใบอนุญาตวิทยุคมนาคม    
ตามกฎหมายว่าด้วยวิทยุคมนาคม พร้อมทั้งข้อมูลประกอบคำขอ
ตามภาคผนวก ง และชำระค่าธรรมเนียมการขออนุญาตประกอบ
กิจการกระจายเสียงตามทีก่ำหนดในภาคผนวก ค ท้ายประกาศนี้ให้
แล้วเสร็จภายในระยะเวลาสามสิบวันนับแต่วันได้รับใบอนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี ่ 
         ในกรณีที ่ม ีเหตุจำเป็น ผู้ม ีส ิทธิย ื ่นคำขอรับใบอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเส ียงตามวรรคหนึ่ งอาจยื ่นขอขยาย
ระยะเวลาตามวรรคหนึ ่งต่อ กสทช. เป็นการล่วงหน้าก่อนสิ ้นสุด
ระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง โดยการขยายระยะเวลาให้กระทำได้ครั้งละ    
ไม่เกินคราวละสามสิบวัน ทั้งนี้ เมื่อ กสทช. อนุญาตให้ประกอบกิจการ
กระจายเสียง แล้ว ให้ถือว่าได้รับอนุญาตให้มีและใช้เครื ่องวิทยุ
คมนาคมและตั ้งสถานีว ิทยุคมนาคมตามกฎหมายว่าด้วยวิทยุ

1. เพ ิ ่ม เต ิมรายละเอ ียด
หน ้ าท ี ่ ใ นการย ื ่ นขอรับ
ใบอนุญาตประกอบกิจการ
กระจายเสียงและใบอนุญาต
วิทยุคมนาคมให้ชัดเจน  
๒. เพ ิ ่มเต ิมการขอขยาย
ระยะเวลาดำเนินการของ 
ผู ้ยื ่นคำขอเนื ่องจากอาจมี 
ผู ้ประกอบกิจการรายใหม่
เข้าสู ่ระบบใบอนุญาตและ
ต ้องใช ้ระยะเวลาในการ
ดำเนินการ  
 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

คมนาคมด้วย ทั้งนี้ เฉพาะในส่วนท่ีเกี่ยวกับวิทยุคมนาคมที่ระบุไว้ใน
คำขอ โดยผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงต้องเริ่ม
ดำเนินการเพื่อให้บริการกระจายเสียงตามแผนการให้บริการหรือ
แผนการลงทุนภายในสามสิบวันนับแตว่ันท่ีได้รับอนุญาตจาก กสทช.  
             ในกรณีที่ผู้มีสิทธิยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ       
ตามวรรคหนึ่งไม่ยื่นแบบคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจาย
เสียงตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียงและ
กิจการโทรทัศน์ และคำขอรับใบอนุญาตวิทยุคมนาคมตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิทยุคมนาคมภายในกำหนดระยะเวลาตามข้อ ๒๐ (๒) หรือ
ยื ่นเอกสารประกอบคำขอไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน หรือไม่ยื่น
เ อกส า รหล ั ก ฐ าน เ พ ิ ่ ม เ ต ิ มภ าย ในระยะ เวล าท ี ่ ก ำหนด  
และไม่ดำเนินการตามวรรคสอง ให้ถือว่าผู้มีสิทธิยื่นคำขอตามวรรค
หนึ่งไม่ประสงค์จะประกอบกิจการกระจายเสียงตามประกาศนี้ และ
ให้สิทธิในการใช้งานคลื่นความถี่สำหรับคลื่นความถี่น้ันสิ้นสุดลงทันที 
นับแต่วันที่สิ้นสุดระยะเวลายื่นแบบคำขอ” 

   ข้อ  
๑5 

คุณสมบัต ิ
และลักษณะ

ต้องห้าม 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๑ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 
             “ข้อ ๓๑ ผู้ขอรับใบอนุญาตนอกจากจะต้องมีคุณสมบัติ
ตามที ่กำหนดไว้แต่ละประเภทตามประกาศเชิญชวน และไม่มี
ลักษณะต้องห้ามตามที ่กำหนดไว้ในมาตรา ๘ มาตรา ๑๔ และ
มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียง

     มติ ครม. เมื่อวันที่ 26 
กรกฎาคม 2565 มีมติ 
1.เห็นชอบหลักเกณฑ์การ
กำหนดข้อจำกัดในการดำรง
ตำแหน่งหรือการประกอบ
อาชีพของบุคคลล้มละลาย
ในกฎหมายตามที่สำนักงาน
ข ั บ เ ค ล ื ่ อ น ก า ร ป ฏ ิ รู ป



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

และกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๑ แล้ว จะต้องมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้าม ดังนี้ 

(๑) ไม ่ เป ็นบ ุคคลล ้มละลาย หร ือถ ูกพ ิท ักษ ์ทร ัพย์         
ตามคำสั่งศาล หรือถูกศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการตามกฎหมายว่า
ด้วยล้มละลาย 

(๒) กรรมการหรือบุคคลผู ้มีอำนาจกระทำการผูกพัน       
ผู ้ขอรับใบอนุญาตต้องไม่เป็นบุคคลที่มีรายชื่ออยู่ในบัญชีรายช่ือ
บุคคลที ่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเห็นว่าไม่สมควรเป็น
ผู้บริหารตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

(๓) ผู้ขอรับใบอนุญาต กรรมการ ผู้จัดการหรือบุคคลผู้มี
อำนาจกระทำการผูกพันผู ้ขอรับใบอนุญาต ต้องไม่เคยถูกคำ
พิพากษาถึงที่สุดว่ามีโทษทางอาญาซึ่งเป็นความผิดตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ กฎหมาย
ว ่าด ้วยว ิทย ุคมนาคม กฎหมายว ่าด ้วยการประกอบกิจการ
โทรคมนาคม กฎหมายว่าด้วยการแข่งขันทางการค้า กฎหมายว่า
ด้วยข้อมูลข่าวสาร กฎหมายว่าด้วยทรัพย์สินทางปัญญา กฎหมายว่า
ด้วยยาเสพติด ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน ความผิด
เกี ่ยวกับเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตาม
กฎหมายว่าด้วยการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐและความผิดตาม
กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต ภายในระยะเวลาสองปีก่อนการยื่นขอรับใบอนุญาต 

ประเทศ ย ุทธศาสตร์ชาติ 
และการสร้างความสามัคคี
ปรองดองเสมอ และให้ส่วน
ร า ช ก า ร น ำ ไ ป ใ ช้
ประกอบการพิจารณาจัดทำ
ร่างกฎหมายและการตรวจ
พิจารณากฎหมายต่อไป 
2.ให้ส่วนราชการต่างๆ นำ
หล ั ก เ กณฑ ์ การกำหนด
ข ้ อ จ ำ ก ั ด ใ น ก า ร ด ำ ร ง
ตำแหน่งหรือการประกอบ
อาชีพของบุคคลล้มละลาย
ในกฎหมายไปตรวจสอบ
กฎหมายท ี ่ อย ู ่ ใ นความ
ร ับผ ิดชอบ หากเห ็นว่ า
กฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ยังมี
ค ว า ม ไ ม ่ ส อด ค ล ้ อ ง กั บ
หลักเกณฑ์ดังกล่าว ให้เสนอ
ร่างกฎหมายเพื่อแก้ไขหรือ
ยก เล ิ กบทบ ัญญ ัต ิท ี ่ ไ ม่
ส อ ด ค ล ้ อ ง น ั ้ น ต่ อ
คณะรัฐมนตรีเพื ่อพิจารณา
ในโอกาสแรก 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

3 . ใ ห ้ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร
ดำเนินการปฏิรูปกฎหมาย
ในระยะเร่งด่วนให้คำแนะนำ
หรือข้อเสนอแนะต่อส่วน
ราชการในการเสนอร ่ าง
กฎหมายเพื่อให้เป็นไปตาม
หล ั ก เ กณฑ ์ การ กำหนด
ข ้ อ จ ำ ก ั ด ใ น ก า ร ด ำ ร ง
ตำแหน่งหรือการประกอบ
อาชีพของบุคคลล้มละลาย 
และในกรณีที่ส่วนราชการที่
ร ักษากฎหมายไม่ข ัดข้อง 
คณะกรรมการดำเนินการ
ปฏ ิร ูปกฎหมายในระยะ
เร ่ ง ด ่ ว น อ า จ เ ส น อ ร ่ า ง
กฎหมายเพื่อให้เป็นไปตาม
หล ั ก เ กณฑ ์ ด ั งกล ่ าวต่ อ
คณะร ั ฐมนตร ี แทนส ่ วน
ราชการ  
     ท ั ้ ง น ี ้  ใ น ส ่ ว น ข อ ง
พระราชบัญญัติการประกอบ
ก ิจการกระจายเส ียงและ
กิจการโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๑  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ย ั งไม ่ม ี แก ้ ไขบทบ ัญญ ัติ
เก ี ่ยวก ับล ักษณะต้องห้าม   
ของบุคคล 

   ข้อ 
๑๖ 

เอกสาร
หลักฐาน

ประกอบคำขอ 

           ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๒ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 
             “ข้อ ๓๒ ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องส่งเอกสารหลักฐานและ
ข้อมูลที่จำเป็นเพื่อให้คณะกรรมการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข ้อม ูลน ิต ิบ ุคคลและข ้อม ูลบ ุคคลในน ิต ิบ ุคคล           
หรือข้อมูลกลุ่มคนผู้ขอรับใบอนุญาต ตามข้อ ๑๕ 

(๒) ข้อมูลเกี่ยวกับสถานีวิทยุกระจายเสียง ข้อมูลด้านเทคนิค 
ตามที่ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี ่

(๓) ข ้อม ูลด ้านการบร ิหารจ ัดการสถาน ี อาทิ ข ้อมูล
ผู้อำนวยการสถานี  
             (๔) ข้อมูลแผนการให้บริการกระจายเสียง อาทิ ข้อมูลแผน
ประกอบกิจการ แนวทางการพัฒนากิจการ ข้อมูลแผนการลงทุน และ
แผนการจัดหาเงินทุน 
             (๕) ผังรายการที่เหมาะสมกับวัตถุประสงค์ของการประกอบ
กิจการที ่ย ื ่นคำขอรับใบอนุญาตสำหรับใบอนุญาตแต่ละประเภท        
โดยเป็นไปตามกฏเกณฑ์ที ่กำหนดไว้ในประกาศว่าด้วยหลักเกณฑ์        
การจัดทำผังรายการสำหรับการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ 
             (๖) ข้อมูลอื่นใดตามที ่กสทช. กำหนด 

เพ ิ ่ มเต ิมเอกสารประกอบ       
การยื ่นคำขอร ับใบอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียง 
โดยปรับลดให้คงเหลือเท่าที่
จำเป็นเพื ่อลดภาระแก่ผู ้ยื่น    
คำขอ 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

             บรรดาเอกสารหลักฐานและข้อมูลจำเป็นใดที่ได้ยื่นไว้แล้ว     
ในขั ้นตอนการยื ่นขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี่ ให้ถ ือว่าได้
ดำเนินการตามข้อนี้แล้ว” 

   ข้อ 
๑๗ 

การดำเนนิการ
ของพนักงาน
เจ้าหนา้ที ่
เมื่อคำขอ
ถูกต้อง
ครบถ้วน 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๓ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 
             “ข้อ ๓๓ เมื ่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ได้ร ับคำขออนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียง พร้อมทั้งเอกสารประกอบคำขอแล้ว 
ให้ตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของเอกสาร ทั้งนี้ หากปรากฏว่า
แบบคำขอหรือเอกสารหลักฐานที ่จำเป็นต้องใช้ประกอบการ
พิจารณาไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วนหรือไม่เพียงพอ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่
แจ ้งผ ู ้ขอรับใบอนุญาตดำเนินการแก้ไขทันที หร ือให้ผ ู ้ขอรับ
ใบอนุญาตจัดส่งเอกสาร หลักฐานเพิ่มเติมตามบันทึกความบกพรอ่ง
และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่จะต้องยื่นเพิ่มเติม ให้ครบถ้วน
ภายในระยะเวลาสามสิบวันนับจากวันที่ยื ่นคำขอ ทั ้งนี ้ การแจ้ง
เกี่ยวกับคำขอรับอนุญาตตามหมวดนี้ให้เป็นไปตามวิธีการที่ได้กำหนดไว้
ในประกาศเชิญชวน 
            ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพิ่มเติมคำขอหรือไม่
ส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมตามที่พนักงานเจ้าหน้ าที่แจ้งให้
ทราบหร ือตามท ี ่ปรากฏในบ ันท ึกตามระยะเวลาท ี ่กำหนด              
ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ี คืนคำขอให้แก่ผู้ขอรับใบอนุญาตพร้อมทั้งแจ้ง
เป็นหนังสือถึงเหตุแห่งการคืนคำขอให้ทราบด้วย 

เ พ ิ ่ ม เ ต ิ ม ก ร ะ บ ว น ก า ร
พิจารณาคำขอรับใบอนญุาต
ป ร ะ ก อ บ ก ิ จ ก า ร ข อ ง
พนักงานเจ้าหน้าที่ และการ
ขอขยายระยะเวลาเสนอข้อ
วิเคราะห์ความเหมาะสมต่อ 
กสทช. เพื่อให้การจัดทำและ
กล ั ่ นกรองข ้อว ิ เคราะห์
เป็นไปโดยรอบคอบ 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

             เมื่อปฏิบัติถูกต้องตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว พนักงาน
เจ้าหน้าทีห่รือผู้ที่ กสทช. มอบหมายจะพิจารณากลั่นกรองเพื่อจัดทำข้อ
วิเคราะห์ความเหมาะสมของการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ 
พร้อมเงื่อนไขให้ กสทช. หรือผู้ที่ กสทช. มอบหมายพิจารณาภายในหก
สิบวันทำการ ทั้งนี ้ อาจยื่นขอขยายระยะเวลาต่อ กสทช. เป็นการ
ล่วงหน้าก่อนครบกำหนดระยะเวลา การขยายระยะเวลาให้กระทำได้    
ไม่เกินคราวละหกสิบวันทำการ” 

   ข้อ 
18 

เกณฑ์การ
พิจารณา
อนุญาต 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๔ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 
             “ข้อ ๓๔ การวิเคราะห์ความเหมาะสมของการประกอบ
กิจการเพื่อให้บริการกระจายเสียง ประเภทกิจการทางธุรกิจ ให้
พิจารณาโดยคำนึงถึงปัจจัยอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) วัตถุประสงค์ของการประกอบกิจการกระจายเสียง 
(๒) ความสามารถในการบริหารจัดการ พร้อมฐานะการเงิน 

ผลการดำเนินงานที ่ม ั ่นคงสามารถดำเนินธุรกิจได้
ต่อเนื่อง 

(๓) ความเสมอภาคในการแข่งขันเสรีของผู้ประกอบกิจการ 
(๔) คุณภาพรายการ 
การวิเคราะห์ความเหมาะสมของการประกอบกิจการเพื่อ

ให้บริการกระจายเสียง ประเภทกิจการบริการสาธารณะหรือ

เพิ่มเติมและปรับปรุงปัจจัย
การวิเคราะห์ความเหมาะสม
ของการประกอบกิจการให้
เหมาะสมก ับบร ิบทของ
กิจการวิทย ุกระจายเสียง 
โดยในประกาศ กสทช. เรื่อง
หล ั ก เ กณฑ ์ และว ิ ธ ี ก า ร
อนุญาตให้บริการกระจาย
เส ียงหร ือโทรทัศน ์ พ.ศ. 
2555 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
กำหนดกรณีดังกล่าว ดังนี ้
ข้อ ๑๑ การวิเคราะห์ความ
เหมาะสมของการประกอบ
ก ิ จ ก า ร เ พ ื ่ อ ใ ห ้ บ ร ิ ก า ร
กระจายเสียงหรือโทรทัศน์



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ประเภทกิจการบริการชุมชน ให้พิจารณาโดยคำนึงถึงปัจจัยอย่าง
น้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) วัตถุประสงค์ของการประกอบกิจการกระจายเสียง 
(๒) ความสามารถในการบริหารจัดการสถานคีวามเหมาะสม

และสอดคล้องของแผนการทางการเงิน และแนวทางการพัฒนา
กิจการของผู้ขอรับใบอนุญาต 

(๓) ความต้องการของผู้บริโภค หรือการส่งเสริมการมีส่วน
ร่วมของชุมชนหรือภาคประชาชนในการให้บริการกระจายเสียง 

(๔) คุณภาพรายการ” 

ให้พิจารณาโดยต้องคำนึงถึง
ปัจจัยอย่างน้อย ดังต่อไปนี ้
(๑) ว ัตถ ุประสงค ์ของการ
ประกอบกิจการกระจายเสียง
หรือโทรทัศน ์
(๒) ความสามารถในการ
บริหารจัดการ พร้อมฐานะ
การเงิน ผลการดำเนินงาน 
ที่มั่นคงสามารถดำเนินธุรกิจ
ได้ต่อเนื่อง 
(๓ )  ความเหมาะสมและ
สอดคล้องของแผนการลงทุน 
และแนวทางการพัฒนากิจการ
ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(๔) ความต้องการของผู้บริโภค 
(๕) ความเสมอภาคในการ
แข่งขันเสรีของผู ้ประกอบ
กิจการ 
(๖) คุณภาพรายการ 

   ข้อ 
๑๙ 

ขั้นตอนการ
พิจารณา
อนุญาต 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๕ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการอน ุญาตให้ใช ้คล ื ่นความถี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 

เ พ ิ ่ ม เ ต ิ ม ก ร ะ บ ว น ก า ร
พิจารณาของคณะกรรมการ
โดยมีหลักการเช่นเดียวกับ
ประกาศ  กสทช .  เร ื ่ อ ง 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

             “ข้อ ๓๕ เมื่อได้รับความเห็นของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือผู้ที่ 
กสทช. มอบหมาย ให้ กสทช. พิจารณาให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน 
ทำการ 
               กรณีที่ กสทช. พิจารณาเห็นควรให้ผู้ขอรับใบอนุญาตแก้ไข
ข้อเสนอเพิ่มเติม ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตแก้ไขภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับแจ้งจากสำนักงาน กสทช. หรือตามที่ กสทช. กำหนด เพื่อให้ 
กสทช. พิจารณาทบทวนอีกครั ้งหนึ ่ง ทั ้งนี ้ เมื ่อ กสทช. มีมติแล้ว        
ให้สำนักงาน กสทช. แจ้งผลการพิจารณาให้ผู้รับใบอนุญาตทราบเป็น
หนังสือ พร้อมเปิดเผยข้อมูลและผลการพิจารณาในระบบเครือข่าย
สารสนเทศของสำนักงาน กสทช. แก่สาธารณะภายในสิบห้าวันทำ
การ รวมถึงแจ้งข้อมูลผู ้รับใบอนุญาตดังกล่าวต่อคณะกรรมการ
ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ”    

หล ั ก เกณฑ ์ และว ิ ธ ี ก า ร
อนุญาตให้บริการกระจาย
เส ียงหร ือโทรทัศน ์ พ.ศ. 
2555 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

   ข้อ 
๒๐ 

อายุใบอนุญาต
ประกอบ
กิจการ

กระจายเสียง 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๖ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และวิธ ีการอน ุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถ ี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง 
             “ข้อ ๓๖ ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงให้มีอายุ
ใบอนุญาตตามระยะเวลาที ่ได ้ร ับอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่ตามที่
คณะกรรมการกำหนด  
             ในกรณีที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ให้ถือว่าถูก
เพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง และใบอนุญาตให้มี
และใช้เครื ่องวิทยุคมนาคม และตั้งสถานีวิทยุคมนาคมเฉพาะส่วนท่ี

๑ .  เพ ิ ่ ม เต ิ มบทบ ัญญ ัติ
เกี ่ยวกับอายุใบอนุญาต ซึ่ง
ตามพระราชบ ัญญัต ิการ
ประกอบก ิจการกระจาย
เสียงและกิจการโทรทัศน์ 
พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๑๘
ว ร ร ค ส อ ง  ก ำ ห น ด ใ ห้  
ใบอนุญาตประกอบกิจการ
กระจายเสียงให้มีอายุไม่เกิน
เจ็ดปี 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

เกี่ยวกับเครื่องวิทยุคมนาคมที่ใช้ในการให้บริการกระจายเสียงที่ใช้คลื่น
ความถี่น้ันด้วย” 

๒. เพิ่มเติมเกี่ยวกับการเพิก
ถอนใบอนุญาตที่เกี่ยวเนื่อง
กันให้ชัดเจน  

   ข้อ 
๒๑ 

หน้าท่ีของผู้รับ
ใบอนุญาต
ประกอบ
กิจการ

กระจายเสียง 

            ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๗ ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เร ื ่อง หล ักเกณฑ์และวิธ ีการอน ุญาตให ้ใช ้คล ื ่นความถ ี ่สำหรับ              
การให้บริการกระจายเสียง  
             “ข้อ ๓๗ ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้  

(๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้
ในประกาศว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตการให้บริการ
กระจายเสียงหรือโทรทัศน์ และเงื่อนไขท่ีคณะกรรมการกำหนดไว้ใน
ใบอนุญาตโดยเคร่งครัด 
            (๒) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้
ในประกาศว่าด้วยค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจาย
เสียงหรือกิจการโทรทัศน์ ประกาศว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
นำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง 
กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ 
ของผู ้ร ับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ
โทรทัศน์ และประกาศว่าด้วยการลดหย่อนหรือยกเว้นค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์  
           (๓) ผู ้ร ับใบอนุญาตต้องปฏิบัต ิตามหลักเกณฑ์ว่าด ้วย      
การคุ้มครองผู้ใช้บริการกระจายเสียงตามที่ กสทช. กำหนด” 
  

เพิ ่มเติมหน้าที ่ของผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตในการปฏิบัติตาม
ป ร ะ ก า ศ ห ล ั ก เ ก ณ ฑ ์ ที่
เกี่ยวข้อง 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

ภาค 
ผนวก  

-      

ก ค่าธรรมเนียม
การขอ

อนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี ่

ประเภทกิจการบริการสาธารณะ 
คล ื ่นความถ ี ่ตามแผนความถ ี ่ ว ิทย ุก ิจการกระจายเส ียง          
ระบบเอเอ็ม  ๕,๐๐๐ บาท 
คล ื ่นความถ ี ่ตามแผนความถ ี ่ ว ิทย ุก ิจการกระจายเส ียง            
ระบบเอฟเอ็ม  ๕,๐๐๐ บาท 
คล ื ่นความถ ี ่ตามแผนความถ ี ่ ว ิทย ุก ิจการกระจายเส ียง          
ระบบเอฟเอ็ม กำลังส่งต่ำ  ๑,๐๐๐ บาท 
 
ประเภทกิจการบริการชุมชน      ๒๕๐ บาท 
 
ประเภทกิจการทางธุรกิจ 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม       
๑๐,๐๐๐ บาท 
คลื ่นความถี ่ตามแผนความถี ่ว ิทยุกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม        
กำลังส่งต่ำ ๕,๐๐๐ บาท 

ข้อ 
๒๒ 

ค่าธรรมเนียม
การขอ

อนุญาตให้ใช้
คลื่นความถี ่

(แก้ไข)  
 

           ให้ยกเลิกความในภาคผนวก ก ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่สำหรับการ
ให้บริการกระจายเสียง และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ภาคผนวก ก ค่าธรรมเนียมการขออนุญาตให้ใช้คลื่นความถี ่
ประเภทกิจการบริการสาธารณะ 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอเอ็ม  
๕,๐๐๐ บาท 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ก  ๕,๐๐๐ บาท 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ข ๑,๐๐๐ บาท 
 
ประเภทกิจการบริการชุมชน      ๒๕๐ บาท 
 
ประเภทกิจการทางธุรกิจ 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ก ๑๐,๐๐๐ บาท 
คลื ่นความถี ่ตามแผนความถี ่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ข ๕,๐๐๐ บาท 

ปรับตามแผนความถี ่ว ิทยุ
กิจการกระจายเสียง ระบบ
เอฟเอ็ม  



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

   ข้อ 
๒๓ 

ค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตให้
ใช้คลื่นความถี ่

(เพิ่มเติม) 

            ให ้เพ ิ ่มความต่อไปน ี ้ เป ็นภาคผนวก ข ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการกระจายเส ียง กิจการโทรทัศน์  และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
“ภาคผนวก ข ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 
ประเภทกิจการบริการสาธารณะ 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอเอ็ม  
๕,๐๐๐ บาท 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ก  ๕,๐๐๐ บาท 
คลื่นความถี่ตามแผนความถี่วิทยุกิจการกระจายเสียง ระบบเอฟเอ็ม 
ภาคผนวก ข ๑,๐๐๐ บาท 
 
ประเภทกิจการบริการชุมชน      ๒๕๐ บาท 
 
ประเภทกิจการทางธุรกิจ 
           ผู ้ได้ร ับอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่เพื ่อประกอบกิจการ
กระจายเส ียง ต ้องเส ียค ่ าธรรมเน ียมการขออน ุญาตและ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที ่ต้องชำระเมื ่อได้รับใบอนุญาตตามที่ 
กสทช. ประกาศกำหนด และให้ถือว่าเงินที่ได้จากการประมูลคลื่น
ความถี่เป็นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่        

- ปรับตามแผนความถี่วิทยุ
กิจการกระจายเสียง ระบบ
เอฟเอ็ม และ 
- บทบัญญัติมาตรา ๔๔/๒ 
แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จ ัดสรรคล ื ่นความถี่  และ
กำกับการประกอบกิจการ
ว ิทย ุกระจายเส ียง ว ิทยุ
โ ท ร ท ั ศ น ์  แ ล ะ ก ิ จ ก า ร
โทรคมนาคม พ .ศ. 2553 
และทีแ่ก้ไขเพิ่มเติม 
 
 

   ข้อ 
๒๔ 

ค่าธรรมเนียม
พิจารณาคำขอ

            ให ้เพ ิ ่มความต่อไปน ี ้ เป ็นภาคผนวก ค ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการกระจายเส ียง กิจการโทรทัศน์  และกิจการ

เพิ่มเติมอัตราค่าธรรมเนียม
พิจารณาคำขอรับใบอนญุาต



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

อนุญาต
ประกอบ
กิจการ 

โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
“ภาคผนวก ค ค่าธรรมเนียมพิจารณาคำขออนุญาตประกอบกิจการ 
ประเภทกิจการบริการสาธารณะ   ๒,๐๐๐   บาท 
ประเภทกิจการบริการชุมชน        ๕๐๐ บาท 
ประเภทกิจการทางธุรกิจ 
ระดับท้องถิ่น        ๑๐,๐๐๐ บาท 
ระดับภูมิภาค       ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
ระดับชาติ           ๕๐๐,๐๐๐ บาท” 

ประกอบกิจการกระจายเสียง 
โดยเป ็ นอ ั ตราท ี ่ กำหนด          
ตามประกาศ กสทช. เร ื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต
ให ้ บร ิ การกระจายเส ี ยง         
หร ือโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๕    
และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

   ข้อ 
๒๕ 

การยื่น       
คำขอรับ

ใบอนุญาต
วิทยุคมนาคม 

             ให ้เพ ิ ่มความต่อไปนี ้ เป ็นภาคผนวก ง ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการกระจายเส ียง กิจการโทรทัศน์  และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่น
ความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 
“ภาคผนวก ง  
๑. ข้อมูลประกอบการยื่นคำขอรับใบอนุญาตวิทยุคมนาคมตาม
กฎหมายว่าด้วยวิทยุคมนาคม ใบอนุญาตทำเครื่องวิทยุคมนาคม 
ใบอนุญาตใช้เครื่องวิทยุคมนาคม และใบอนุญาตให้ตั้งสถานีวิทยุ
คมนาคม 
    ๑.๑ สิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ของตนเอง 

    ๑.๑.๑ ให้ระบุประเภทหรือชนิดของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบ
สาย สายอากาศ ที่จะให้บริการ 

เพ ื ่ อ ให ้ ก า รดำ เน ิ นกา ร
เก ี ่ยวก ับใบอน ุญาตว ิทยุ
คมนาคมมีความชัดเจน 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

          ๑.๑.๒ ให้แสดงรายละเอียดข้อมูลทางเทคนิคตามประเภท
หรือชนิดของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย ความสูงสายอากาศ ที่จะ
ให้บริการที่ระบุในข้อ ๑.๑ 
          ๑.๑.๓ ให้ระบุพิกัดภูมิศาสตร์ (Geographic Coordinates) 
(ละติจูดและลองจิจูด โดยให้แสดงค่าเป็นทศนิยม ๖ ตำแหน่ง) และ
รายละเอียดสถานที่ตั้งของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ที่
จะให้บริการ เช่น ที่ตั้งของอาคาร ชั้น ห้อง  บ้านเลขที่ ตำบล อำเภอ 
จังหวัด เป็นต้น 
          ๑.๑.๔ ให้แสดงรูปลักษณะของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย 
สายอากาศ เช่น ภาพถ่ายแสดงความสูงเสาและตำแหน่งสายอากาศ 
พิมพ์เขียว แบบแปลนวิศวกรรม ใบอนุญาตก่อสร้าง แบบเสา ใบอนุญาต
ก่อสร้างตามกฎหมายเดินอากาศ (ถ้ามี) เป็นต้น 
           ๑.๑.๕ ให้แสดงแผนผังแสดงรายละเอียดของลักษณะทิศทาง        
และแนวเขตของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ 
           ๑.๑.๖ ให้ระบุภาพถ่ายเคร ื ่องว ิทย ุคมนาคม ตราอักษร       
แบบ/รุ่น หมายเลขเครื่อง กำลังส่ง ความถี่ส่ง    
     ๑.๒ สิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ของผู้อื่น 
           ๑.๒.๑ ให้ระบุช ื ่อเจ ้าของสิ ่งปล ูกสร ้าง เสา ระบบสาย 
สายอากาศ 
           ๑.๒.๒ ให้แสดงหลักฐานหรือสำเนาใบอนุญาตวิทยุคมนาคม
ของเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ที่ใช้งานในข้อ 
๑.๒.๑ 
     ๑.๓ สิ่งปลูกสร้าง เสา ระบบสาย สายอากาศ ของตนเองและผู้อื่น 



(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน ์

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการ
อนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง 

หมวด
/ข้อ 

เร่ือง 
(ร่าง) ประกาศคณะกรรมการกจิการกระจายเสียง กจิการโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาต 
ให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับการให้บริการกระจายเสียง (ฉบับท่ี ๒) 

หลักการและเหตุผล            
ในการแก้ไขปรับปรุง 

           ๑.๓.๑ ของตนเองให้แสดงรายละเอียดเช่นเดียวกับข้อ ๑.๑ 
           ๑.๓.๒ ของผู้อื่นให้แสดงรายละเอียดเช่นเดียวกับข้อ ๑.๒   
๒. ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตวิทยุคมนาคมตามข้อ ๑ ให้
เป็นไปตามอัตราที่ประกาศกำหนดไว้สำหรับใบอนุญาตแต่ละประเภท
ตามหลักเกณฑ์ว่าด้วยค่าธรรมเนียมใบอนุญาตวิทยุคมนาคม 

 


